REQUERIMENTO Nº
56
, DE 2013

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CAJAMAR, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado dia 18 de fevereiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A formação administrativa de Cajamar começou em 30 de novembro de 1938, quando passou a distrito de Água Fria. Pertencia ao município de Santana de Parnaíba e incorporava a população dos distritos de Jordanésia e Polvilho. Sua atual denominação foi adotada em 30 de novembro de 1944, antes mesmo de se tornar município autônomo o que aconteceu em 18 de fevereiro de 1959. Seu desenvolvimento foi favorecido pela sua proximidade com a capital e, sobretudo, pela presença de minério em suas terras, atraindo indústrias de médio porte para a região.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1116311 180213 1134